PROTUW .
CÂMARAMUNICIPALDEF

4  ACARAU 	15 ÁGO 2Ü24
INDICAÇÃO N° 162/2022, DE 15 DE AGOSTO DE 2024.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Acaraú/CE,
Excelentíssimos (as) Senhores (as) Vereadores e Vereadoras.

INDICA ao Executivo Municipal que
promova 	a 	construção 	de
ciclovia/ciclofaixa na estrada de acesso à
Praia de Arpoeiras.

CÂMARA t.luNIÇP\I.. DE ACARAÚ
ENTRADA NO EXPEDIENTE

?
	/

Serdor(a)

Pensando no bem-estar e segurança de nossos munícipes e no
desenvolvimento turístico de nossa cidade, apresento indicação solicitando
ao Executivo Municipal que promova a construção de ciclovia/ciclofaixa na
estrada de acesso à Praia de Arpoeiras.

Esclarecemos que ciclovias são espaços segregados para fluxo de bicicletas.
Isso significa que há uma separação física isolando os ciclistas dos demais
veículos. A ciclovia protege o ciclista do tráfego rápido e intenso.

Destacamos que a criação desse espaço é fundamental diante do
crescimento de ciclistas em nossa cidade, sendo que o referido trecho
(ponto turístico) é um dos mais frequentados. Portanto, a construção de
ciclovia no local irá favorecer servirá como espaço de lazer, além de
garantir a segurança e tranquilidade no trânsito.

Após o exposto, requeiro à Douta Mesa, depois de ouvido o soberano
Plenário, na forma regimental, que se digne em oficiar a Prefeitura Municipal
de Acaraú solicitando a construção de ciclovia/ciclofaixa na estrada de
acesso à Praia de Arpoeiras.

Termos em que,
P. Deferimento.

STUAÇÂO

K RO-VACO

AOVA'O C/ EMCOA

REJTAOO

Rua José Otalício Martins Rocha, N°250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000 - Acaraú - CE
CN12J:02.346.843/0001-70 - CGF:06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacaraugmaiI.com